REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”

Bordi i Administrimit
Nr. £705 Prot Shkodér, me /5 - 0%~ 2024

VENDIM

Nr. /2 daté /5~ . 0% 2024

“ Pér miratimin e pérparésisé s¢ pérdorimit té fondeve gant me burim financimi nga
buxheti i shtetit pér pagat »

Bazuar né ligjin e AL nr.80/2015 dat¢ 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe t& kérkimit
shkencor né institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqiperis¢”, neni 3 pika 3germa
;¢ “Liria akademike dhe autonomia e institucioneve t& arsimit t& larté”, Vendimin nr 243 dt
20.04.2023, t& Késhillit t&¢ Ministrave "Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 748, daté
11.6.2009, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t&
punonjésve t& personelit akademik t€ institucioneve publike t& arsimit t& lart€”, né pikén 2 €
kétij vendimi pércaktohet se vetém pér vitin 2023, Bordi Administrimit n& mbledhjen e datés
15.04.2024 sipas email-it t& ardhur nga MA

Vendosi:

I. Miratimin e pérparésisé s& p&rdorimit t& fondeve gant me burim financimi nga buxheti i
shtetit p&r pagat t& Universitetit t& Shkodrés”Luigj Gurakugi”bashkengjitur email.

2. Paga do té likujdohen me burim fondet grant té buxhetit t& shtetit dhe kur kéto fonde
1 arrijné tepricén 0(zero)leke atéherd likujdimi i pagave do t& b&het me burim
financimi nga t& ardhurat ¢ USH-s&.

3. Ngarkohet Administratori i USH pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Fwd: Pergjigje kerkeset tuaj per pagesen e pagave te punonjesve

Idlir Bekteshi <idlir.bekteshi@unishk.edu.al>

mar 16/04/2024 10:56

A:Bordi Administrimit unishk <bordiadministrimitunishk@unishk.edu.al>

Ce:Admir Urugi <admir.uruci@unishk.edu.al>;Saida Bizaku <saida.bizaku@unishk.edu.al>

Q 1 allegati (34 KB)
Vendim nr.243, date 20.4.2023 Pagat ne AL publike.pdf;

Te nderuar Anetare te Bordit te Administrimit

Lutem gjeni me poshte emailin e derguar nga Pergjegjesi i Buxhetit ne Ministrine e Arsimit ne lidhje me perdorimin e grantit te Qeverise per pagat ku
ne paragrafin e fundit percaktohet ge prioriteti i burimit te pageses se pagave vendoset nga Bordi i Administrimit.

Faleminderit e pune te mbare

From: Florian Nurce <Florian.Nurce@arsimi.gov.al>

Sent: Wednesday, April 3, 2024 10:59:43 am

To: Idlir Bekteshi <idlir.bekteshi®unishk.edu.al>; Admir Urugi <admir.uruci@unishk.edu.al>

Cc: Erzen Tola <Erzen.Tola@arsimi.gov.al>; Mirela Cami <Mirela.Cami@arsimi.gov.al>; Mirela Bimo <Mirela.Bimo@arsimi.gov.al>
Subject: FW: Pergjigje kerkeset tuaj per pagesen e pagave te punonjesve

Pérshéndetje Idlir,

Uroj té jeni miré, n€ pérgjigje té kérkesés tuaj sqaroj sé€ né Vendimin nr 243 dt 20.04.2023, t& Késhillit t¢ Ministrave "Pér nj& ndryshim né Vendimin nor. 748, daté
11.6.2009, t€ Késhillit té Ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve té personelit akademik t& institucioneve publike té arsimit t& larté”, né
pikén 2 t€.kEtij vendimi pércaktohet se vetém pér vitin 2023, “ Efekret financiare, qé rriedhin nga zbatimi i kétij vendimi, pér vitin 2023, pérballohen, si mé poshté
vijon: a) pér nivelet e pagave sipas kufirit minimal (kolona 2, e lidhjes nr. 1), nga fondet e kontingjencés, té miratuara pér vitin 2023, b) pér ¢do nivel page té miratuar
mbi kufirin minimakhe deri né kufirin maksimal (kolona 3, e lidhjes nr. 1), nga 1é ardhurat e veta té institucioneve publike té arsimit té larté",

 Né vijim jané organel kolegjiale té Universitetit “Luigj Gurakuqi”, gé shqyrtojné, vlerésojné dhe vendosin burimin e financimit té shpénzimeve té personelit.
g 8/ 'Y qi”, ge shgyrtoj /]

Per me shumée né ligjin nr.80/2015 né nenin 3 “Liria akademike dhe autonomia e institucioneve té arsimit & larté”, pércaktohet:
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1. Institucionet e arsimit & larté gézojné liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe té pérzgjedhjes s& personelit, né pérputhje me legjistacionin né fuqi.

2. Liria akademike garantohet népémmjet sé€ drejtés:

a) pér té organizuar-veprimtarité e mésim-dhénies, ato kérkimore-shkencore, t€ inovacionit, si dhe veprimtarit€ krijuese;

b) pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t€ pércaktuar fushat ¢ veprimtarisé kérkimore-shkencore;

16)pér tE-organizuar procesin ¢ promovimit t€ personelit akademik.

37utonomia financiare garantohet népérmjet sé drejtés:

a) pér t& krijuar.t& ardhura t& ligishme nga veprimtarité ¢ mésimdhénies, nga veprimtarité kérkimore-shkencore, nga 1€ drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat, nga
shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive, si dhe nga veprimtari t€ tiera ekonomike, t€ cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) pér té pérfituar fonde nga shteti dhe organizma té tjeré;

c) pér té caktuar rregullat e brendshme té financimit, t& shpérndarjes dhe pérdorimit té t& ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave té institucionit;

¢) pér té pércaktuar tarifat e studimit, né pérputhje me kété ligj;

d) pér té administruar pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme g€ institucionet zotérojné ligjérisht, né pérputhje me misionin e tyre.

4. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmyjet s drejtés:

a) pér t'u vetéqeverisur, pér té zgjedhur organizmat drejtues, pér t€ organizuar strukturat dhe rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé s€ tyre népérmjet akteve t& tyre té
brendshme, t& hartuara né pérputhje me kété ligj dhe me aktet ¢ tjera, ligjore e nénligjore, né fuqi;

b) pér té caktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit, né pérputhje me kéte ligj;

¢) pér t& lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t€ huaj, pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese,
inovative, si edhe veprimtari t€ tjera té ligjshme;

¢) pér té caktuar né ményré & pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé tij, si dhe pér té pércaktuar pagat e personelit, né pérputhje me
formeén e institucionit.
Neni 47 Bordi i As it Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e misionit t€ institucionit t€ arsimit t€ larté,
mbarévajtjen financiare dhe administrative t€ 4j.
Neni 49 Funksionet e Bordit té Administrimit né institucionet e arsimit t€ larté

1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:

a) garanton géndrueshmériné financiare té institucionit té arsimit té larté dhe pérmbushjen e misionit té tij;

b) me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t¢ institucionit dhe mbikéqyr zbatimin ¢ tij;

¢) me propozim t¢ Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim t& Senatit Akademik, miraton numrin e personelit n€ té gjitha nivelet,

d) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin ¢ institucionit t& arsimit t€ larté, si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit & arsimit t€ larté me njé institucion tjetér &
arsimit t€ lartg;

dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen € njésive pérbérése té institucionit t€ arsimit té larté;

€) jep mendim pér projektrregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare t€ tij;

&) pércakton rregullat pér shpémdarjen e t& ardhurave qé siguron institucioni nga ushtrimi i veprimtarive t¢ tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t€ financimit;

f) &shté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t& procedurave pér punésimin e administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit t€ arsimit t€ larté;

g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

gj) miraton paraprakisht statutin e institucionit té arsimit t& lartg, para se t’i pércillet Senatit Akademik;

h) miraton raportin e detajuar vjetor té veprimtarisé sé institucionit, t€ hartuar nga rektorati.
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2. NE institucionet publike t€ arsimit t€ larté vendimet e Bordit t¢ Administrimit, pér pércaktimin e béré né shkronjén “gj”, té pikés 1, té kétij neni, merren me jo mé pak se tre
t€ pestén e votave t€ anétaréve,
3. Kompetencat pér ushtrimin ¢ funksioneve t& parashikuara né shkronjat “b”, “c”, “¢”, “d” dhe

“dh”, t€ pikés 1, t€ kétij neni, né Em:EQosﬁ Jjopublike t€ arsimit t€ lartg, pércaktohen né statutet e tyre.

4. Funksione t€ tjera t& Bordit t& Admi it pércaktohen né statutin e institucionit t€ arsimit t€ larté.

Ndaj sa mé sipér éshté e drejta dhe detyrimi i Bordit té¢ Administrimit té detajojé shumén e fondeve grant pér mbulimin e shpenzimeve té personelit me
burim financimi nga buxheti i shtetit, si dhe fondet nga té ardhurat. Po késhtu pérparési né pérdorimin e fondeve grant apo fondet nga te ardhurat vendosen
dhe miratohen nga Bordi i Administrimit dhe jo nga Dega e Thesarit.

Ndaj sa mé sipér likujdoni me pérparési nga fondet gant me burim financimi nga buxheti i shtetit, detyrimet ndaj personelit akademik, punonjésve,
studentéve, si dhe té trétéve apo institucioneve shtetérore.

FLORIAN NURCE

Pérgjegjés Sektori | Head Of Unit

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar | Directorate of Budget and
Financial Management

.. P Ministria e Arsimit dhe Sportit | Ministry of Education and Sports
g 4 {A): Rruga e Durrésit, Nr. 23, Tiran&, Shqipéri

(E): florian.nurce@arsimi.gov.al | (E): §éé.arsimi.gov.al

From: Idiir Bekteshi <idlir.bekteshi@unishk.edu.al>
Sent: Tuesday, April 2, 2024 5:44 PM

To: Florian Nurce <Florian.Nurce@arsimi.gov.al>
Subject: Kerkese per interpretim

KUJDES: Ky éshténjé email i ardhur nga jashté adresave zyrtare geveritare. Mos klikoni URL-t& ose bashkélidhjet nése nuk e njihni dhe/ose nuk i
besoni dérguesit.

Pershendetje Z. Florian,

Lutem, nisur nga VKM nr 243 dt 20.04.2023, "PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 748, DATE 11.6.2009, TE KESHILLIT TE
~MINISTRAVE, “PER TRAJTIMIN ME PAGE DHE SHTESA MBI PAGE TE PUNONJESVE TE PERSONELIT AKADEMIK TE
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“INSTITUCIONEVE PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE”, a mundemi ge per pagat e muajit mars te vitit 2024 , ti japim te gjitha nga granti dhe

ne muajin ne vijim te japim nga te ardhurat edhe pjesen ge i takonte marsit?

-

Faleminderit e pune te mbare

Informacioni | trasmetuar né pérmbajtje t& kétij mesazhi &shté i destinuar vetém pér individin ose pér institucionin té cilit i &shté nisur, mund té pérmbajé materiale konfidenciale dhe / ose té
privilegjuara vetém pér marrésin. Cdo rishikim, trasmetim, shpérndarje apo kryerje e ndonjé veprimi tjetér té ngjashém me kéto, nga personat apo nga subjekte té tjera t& ndryshme nga
marrési | synuar, &shté i ndaluar. Nése merrni gabimisht kété mesazh, ju lutem kontaktoni urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini ¢do material té trasmetuar né kompjuterin tuaj. Ne nuk pranojmé
asnjé detyrim lidhur me d&mtimin apo humbjen e shkaktuar nga programe t& démshme ape nga viruse, pérveg rastit t& neglizhencés sé ploté, apo sjelljes sé gabuar dhe té géllimshme.

The information transmitted in the content of this message is intended only for the individual or the institution to whom it is addressed, may contain confidential and/or privileged material for the
recipient only. each review, transmission, distribution or performance of any other action similar to these, by persons or by entities other than the intended recipient, is prohibited. If you receive
this message in error, please contact the sender immediately and delete any transmitted material on your computer. We do not accept no liability related to damage or loss caused by harmful
programs or viruses, except in the event of gross negligence, or willful misconduct
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